ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ  МИНИСТРЛІГІ
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№ 334                                                                                                 от 26 июля 2019 года

2

[bookmark: _GoBack]         Нұр-Сұлтан қаласы                                                                                                         город Нур-Султан

О внесении изменений и
дополнений в некоторые
приказы Министра образования
и науки Республики Казахстан

[bookmark: z1]ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 3 апреля 2013 года № 115 «Об утверждении типовых учебных программ по общеобразовательным предметам, курсам по выбору и факультативам для общеобразовательных организаций» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под №8424, опубликован в газете «Казахстанская правда» 12 июня 2013 года под № 198-199 (27472-27473)) следующие  изменения и дополнения:
подпункт 6) пункта 1 изложить в следующей редакции:
«6) типовые учебные программы по общеобразовательным предметам начального образования согласно приложениям 175 – 191-2 к настоящему приказу;»;
приложения 34, 70, 90 и 188-2 изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3 и 4  к настоящему приказу;
дополнить приложениями 191-1, 191-2, 198-1 и 198-2 согласно приложениям 5, 6, 7 и 8 к настоящему приказу;
в приложении 193 к указанному приказу:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Учебная программа разработана в соответствии с Государственным общеобязательным стандартом основного среднего образования, утвержденным приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 31октября 2018 года № 604 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов образования всех уровней образования» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под №17669).»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Максимальный объем учебной нагрузки учебного предмета «Казахская литература» составляет:
1) в 5 классе – 2 часа в неделю, 68 часов в учебном году;
2) в 6 классе – 2 часа в неделю, 68 часов в учебном году;
3) в 7 классе – 2 часа в неделю, 68 часов в учебном году;
4) в 8 классе – 3 часа в неделю, 102 часа в учебном году;
5) в 9 классе – 3 часа в неделю, 102 часа в учебном году.
Объем учебной нагрузки по учебному предмету зависит от типового учебного плана, утвержденного приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 ноября 2012 года № 500 «Об утверждении типовых учебных планов начального, основного среднего, общего среднего образования Республики Казахстан» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под №8170).»;
 приложение 200 к указанному приказу изложить в редакции согласно приложению 9 к настоящему приказу;
в приложении 204 к указанному приказу:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Учебная программа разработана в соответствии с Государственным общеобязательным стандартом среднего образования (начального, основного среднего, общего среднего образования), утвержденным приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 31 октября 2018 года №604 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под №17669).»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Максимальный объём учебной нагрузки по предмету «Биология» составляет:
1) в 7 классе – 2 часа в неделю, 68 часов в учебном году;
2) в 8 классе – 2 часа в неделю, 68 часов в учебном году;
3) в 9 классе – 2 часа в неделю, 68 часов в учебном году.
Объем учебной нагрузки по учебному предмету зависит от типового учебного плана, утвержденного приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 ноября 2012 года № 500 «Об утверждении типовых учебных планов начального, основного среднего, общего среднего образования Республики Казахстан» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под №8170).»;
приложения 206 и 207 к указанному приказу изложить в редакции согласно приложениям 10 и 11 к настоящему приказу.
2. Внести в приказ исполняющего обязанности Министра образования и науки Республики Казахстан  от 25 октября 2017 года № 545 «О внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 3 апреля 2013 года № 115 «Об утверждении типовых учебных программ по общеобразовательным предметам, курсам по выбору и факультативам для общеобразовательных организаций» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 15982, опубликован в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан в электронном виде от          28 ноября 2017 года) следующие изменения:
в приложении 3 к указанному приказу:
подпункт 15) пункта 20 изложить в следующей редакции:
«15) Роман Кажыгали Мухамбеткалиева «Тар кезең».»;
в Долгосрочном плане по реализации Типовой учебной программы по учебному предмету «Казахская литература» для 5-9 классов уровня основного среднего образования по обновленному содержанию к указанному приложению:
строку:
«
	Мәңгілік Ел –  вечная цель
	Поэма
Н. Айтұлы «Бәйтерек»,
Роман Кнут Гамсуна  «Аштық»
	Понимание и ответы на вопросы
	9.1.3.1 самостоятельно находить в тексте и выразительно читать наизусть цитаты, фрагменты, отражающие тематику произведения;
9.1.4.1 составлять сложный цитатный план

	Анализ и интерпретация
	9.2.1.1 определять жанр и его признаки (трагедия, комедия, поэма);
9.2.7.1 определять способы выражения авторского отношения к героям;
9.2.9.1 писать творческие работы (письмо литературному герою, сценарии), выражая отношение к герою, его поступкам, используя изобразительные средства

	Оценка и сравнительный анализ
	9.4.3.1 сопоставлять произведения (или фрагменты) русской, казахской и мировой литературы, близкие по тематике/
проблематике/жанру, учитывая особенности национальной культуры;
9.4.4.1 оценивать  устные и письменные высказывания (свои, одноклассников и другие) с точки зрения полноты и глубины раскрытия темы, композиционного единства и фактологической точности

												  »
изложить в следующей редакции:
«
	Мәңгілік Ел –  вечная цель
	Поэма
Н. Айтұлы «Бәйтерек»,
роман Кажыгали Мухамбеткалиева «Тар кезең»

	Понимание и ответы на вопросы
	9.1.3.1 самостоятельно находить в тексте и выразительно читать наизусть цитаты, фрагменты, отражающие тематику произведения;
9.1.4.1 составлять сложный цитатный план

	Анализ и интерпретация
	9.2.1.1 определять жанр и его признаки (трагедия, комедия, поэма);
9.2.7.1 определять способы выражения авторского отношения к героям;
9.2.9.1 писать творческие работы (письмо литературному герою, сценарии), выражая отношение к герою, его поступкам, используя изобразительные средства

	Оценка и сравнительный анализ
	9.4.3.1 сопоставлять произведения (или фрагменты) русской, казахской и мировой литературы, близкие по тематике/
проблематике/жанру, учитывая особенности национальной культуры;
9.4.4.1 оценивать  устные и письменные высказывания (свои, одноклассников и другие) с точки зрения полноты и глубины раскрытия темы, композиционного единства и фактологической точности

  »;
в приложении 15 к указанному приказу:
подпункт 14) пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14) «Размножение». Строение и функции половой системы человека. Вторичные половые признаки. Половое созревание юношей и девушек. Биологическая и социальная зрелость. Менструальный цикл. Роль гормонов эстрогена и прогестерона. Виды контрацепции, заболевания, передающиеся половым путем: СПИД, сифилис, гонорея, гепатит В,С. Меры профилактики.»;
в подпункте 2) пункта 16:
строку:
«
	1. Размножение
	7.2.1.1 описывать бесполое и половое размножение у растений;
7.2.1.2 сравнивать способы вегетативного размножения у растений;
7.2.1.3 описывать относительные преимущества перекрестного опыления и самоопыления;
7.2.1.4 описывать значение двойного оплодотворения у цветковых растений
	8.2.1.1 сравнивать способы размножения животных;
8.2.1.2 объяснить особенности полового (гаметофит) и бесполого (спорофит) поколения на примере мхов и папоротников;
8.2.1.3 объяснять особенности жизненного цикла голосеменных и покрытосеменных растений
	9.2.1.1 описывать строение половой системы человека;
9.2.1.2 исследовать особенности строения мужских и женских половых клеток;
9.2.1.3 описывать развитие вторичных половых признаков в период полового созревания;
9.2.1.4 описывать менструальный цикл и роль эстрогена и прогестерона;
9.2.1.5 объяснять значение и виды контрацепции;
9.2.1.6 объяснять последствия заболеваний, передаваемых половым путем и меры их профилактики

											             »
изложить в следующей редакции:
«
	1. Размножение
	7.2.1.1 описывать бесполое и половое размножение у растений;
7.2.1.2 сравнивать способы вегетативного размножения у растений;
7.2.1.3 описывать относительные преимущества перекрестного опыления и самоопыления;
7.2.1.4 описывать значение двойного оплодотворения у цветковых растений
	8.2.1.1 сравнивать способы размножения животных;
8.2.1.2 объяснить особенности полового (гаметофит) и бесполого (спорофит) поколения на примере мхов и папоротников;
8.2.1.3 объяснять особенности жизненного цикла голосеменных и покрытосеменных растений
	9.2.1.1 - описывать строение половой системы человека;
9.2.1.2 описывать развитие вторичных половых признаков в период полового созревания;
9.2.1.3 - описывать менструальный цикл и роль эстрогена и прогестерона;
9.2.1.4 - объяснять виды контрацепции
и последствия заболеваний, передаваемых половым путем и меры их профилактики

            »;
в Долгосрочном плане по реализации Типовой учебной программы по учебному предмету «Биология» для 7-9 классов уровня основного среднего образования по обновленному содержанию к указанному приложению:
в подпункте 3):
строку
«
	Размножение
	Строение и функции половой системы человека
	9.2.1.1 описывать строение половой системы человека

	Лабораторная работа «Изучение строения мужских и женских гамет»
	9.2.1.2 исследовать особенности строения мужских и женских половых клеток

	Вторичные половые признаки. Половое созревание юношей и девушек. Биологическая и социальная зрелость.
	9.2.1.3 описывать развитие вторичных половых признаков в период полового созревания

	Менструальный цикл. Роль гормонов эстрогена и прогестерона
	9.2.1.4 описывать менструальный цикл и роль эстрогена и прогестерона

	Виды контрацепции, их значение и применение
	9.2.1.5 объяснять значение и виды контрацепции

	Заболевания, передающиеся половым путем: синдром приобретенного иммунного дефицита, сифилис, гонорея, гепатит В, С. Меры профилактики
	9.2.1.6 объяснять последствия заболеваний, передаваемых половым путем и меры их профилактики

										      	            »
изложить в следующей редакции:
«
	Размножение
	Строение и функции половой системы человека.
	9.2.1.1 описывать строение половой системы человека

	Вторичные половые признаки. Половое созревание юношей и девушек. Биологическая и социальная зрелость.
	9.2.1.2 описывать развитие вторичных половых признаков в период полового созревания

	Менструальный цикл. Роль гормонов эстрогена и прогестерона.
	9.2.1.3 описывать менструальный цикл и роль эстрогена и прогестерона

	Виды контрацепции
Заболевания, передающиеся половым путем: СПИД, сифилис, гонорея, гепатит В, С. Меры профилактики.
	9.2.1.4  объяснять виды контрацепции и  последствия заболеваний, передаваемых половым путем и меры их профилактики

											            ».
3. Департаменту дошкольного и среднего образования Министерства образования и науки Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и науки Республики Казахстан после его официального опубликования;
4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на вице-министра образования и науки Республики Казахстан                     Жакыпову Ф.Н.
5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования, за исключением:
1) пункта 2 настоящего приказа, который вводится в действие с   1 сентября 2019 года;
2) в приложении  4 к настоящему приказу:
пунктов 7 и 21, Долгосрочного плана по реализации Типовой учебной программы по учебному предмету  «Информационно-коммуникационные технологии» для 1-4 классов уровня начального образования в приложении к указанному приложению, которые вводятся в действие для 1 классов с 1 января 2021 года,  для 2 и 3 классов с 1 сентября 2021 года, для 4 классов с 1 сентября 2019 года;
пункт 15, который вводится в действие с 1 января  2021 года;
пунктов 16 и 18, которые вводятся в действие с 1 сентября 2021 года;
пункт 17, который вводится в действие с 1 сентября 2019-2020 и 2020-2021 учебных годов;
пункта 19, который вводится в действие с 1 сентября 2019 года;
3) приложений 5, 6, 7 и 8 к настоящему приказу, которые вводятся в действие для 1 классов с 1 сентября 2020 года, для 2 классов с 1 сентября      2021 года, для 3 классов с 1 сентября 2022 года, для 4 классов с 1 сентября   2023 года, для 5 классов с 1 сентября 2024 года, для 6 классов с 1 сентября   2025 года, для 7 классов с 1 сентября 2026 года,   для 8 классов  с 1 сентября 2027 года  и  для   9 классов с 1 сентября 2028 года;
4) приложения 9 к настоящему приказу, которое вводится в действие  для 9 классов с 1 сентября 2019 года, для 5 и 6 классов с 1 сентября 2020 года, для       7 и 8 классов с 1 сентября 2021 года;
5) в приложении 10 к настоящему приказу:
пунктов 6 и 24, Долгосрочного плана по реализации Типовой учебной программы по учебному предмету «История Казахстана» для 5-9 классов уровня основного среднего образования по обновленному содержанию в приложении к указанному приложению, которые вводятся в действие для 7 классов с 1 сентября 2019 года, для 8 классов с 1 сентября 2020 года, для 9 классов с 1 сентября 2021 года, а также для 9 класса (переходного периода) с 1 сентября 2019 года и действует до 1 сентября 2021 года;
пункта 19, который вводится в действие с 1 сентября 2019 года;
пункта 20, который вводится в действие с 1 сентября 2020 года;
пункта 21, который вводится в действие с 1 сентября 2021 года;
пункта 22, который вводится в действие с 1 сентября 2019 года и действует до 1 сентября 2021 года;
6) в приложении 11 к настоящему приказу:
пунктов 4 и 21, Долгосрочного плана по реализации Типовой учебной программы по учебному предмету «Всемирная история» для 5-9 классов уровня основного среднего образования по обновленному содержанию в приложении к указанному приложению, которые вводятся в действие для 7 классов с 1 сентября 2019 года, для 8 классов с 1 сентября 2020 года, для 9 классов с 1 сентября 2021 года, а также для 9 класса (переходного периода) с 1 сентября 2019 года и действует до 1 сентября 2021 года;
пункта 16, который вводится в действие с 1 сентября 2019 года;
пункта 17, который вводится в действие с 1 сентября 2020 года;
пункта 18, который вводится в действие с 1 сентября 2021 года;
пункта 19, который вводится в действие с 1 сентября 2019 года и действует до 1 сентября 2021 года.

Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі
________ облысының/қаласының Әділет департаменті
Нормативтік құқықтық акті 29.07.2019
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік
тіркеудің тізіліміне № 19105 болып енгізілді

Результаты согласования
Министерство образования и науки РК - Директор Нурсейт Абсаттарович Байжанов, 17.07.2019 18:36:21, положительный результат проверки ЭЦП
Министерство юстиции РК - вице министр Наталья Виссарионовна Пан, 24.07.2019 17:57:58, положительный результат проверки ЭЦП
Результаты подписания
Министерство образования и науки РК - Министр Асхат Канатович Аймагамбетов, 26.07.2019 10:35:22, положительный результат проверки ЭЦП
ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  23.08.2019.
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне № 19105 болып енгізілді

ИС «ИПГО». Копия электронного документа. Дата  23.08.2019.
image1.png